
             2. číslo 

1 

 

Školáček 

TŘEBELOVÁČEK 

 

Školní časopis MŠ a ZŠ Třebelovice 

 

 



             2. číslo 

2 

 

 

Milí čtenáři a milé čtenářky,  

ve svých rukou právě držíte druhé číslo našeho školního časopisu. Usilovně na něm 
pracovalo sedm žáků naší školy. Tentokrát jsme si pro Vás připravili kalendář akcí, zajímavé články, 
vtipy a rozhovor s panem Kabelkou, místním kronikářem a historikem. Můžete se také těšit na 
souhrn úspěchů našich žáků na soutěžích. 

Prázdniny jsou za dveřmi a my Vám přejeme, aby tyto dny byly naplněné radostí, odpočinkem 
a nezapomenutelnými zážitky. Ať už se chystáte na dobrodružství do neznámých krajů, nebo 
plánujete relaxovat doma s rodinou a přáteli, doufáme, že si užijete každý okamžik na maximum. 
Přejeme Vám hodně slunce, smíchu a pohody. Nezapomeňte na chvíli vypnout, odpočinout si od 
každodenních starostí a užívat si svobodu a radost, kterou prázdniny přinášejí.  

Děkujeme, že jste s námi byli celý rok.  
 

Mgr. Radka Slatinská, odpovědná redaktorka 

 



             2. číslo 

3 

 

   

 

 

   

 

  

 

 
  

 

NAŠE REDAKCE 

Magdaléna Olšaníková 

Markéta Pojíšková 



             2. číslo 

4 

 

  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

autoři: Matěj Boček, Václav Melichar 

VTIPY 

Malý komár se právě vrátil ze svého prvního letu a 

nadšeně vypravuje mamince: „Mami, to ti bylo prima, 

představ si… jak jsem letěl, všichni mi tleskali!“ 

Víte, proč nechodí stonožky lyžovat? Protože než by si 

nasadily lyže na všechny nohy, tak by bylo léto! 

Povídá si žába s žábou. První žába: „Je mi špatně.“ A 

ta druhá na to: „Nepovídej…no jo, jsi nějak zelená.“ 



             2. číslo 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cestopisné promítání Motani 

27. března jsme vyrazili do Moravských Budějovic do kina na cestopisné promítání o 

Africe známé cestovatelské dvojice Kateřiny a Miloše Motani. V Africe, kde byli na 

dovolené, mohli chodit mezi lvy, opicemi, tygry a gepardy, dokonce tam poskakovalo i 

africké prase „Pumba“. Když jeli do afrického města, přepadli je lupiči, kteří jim sebrali 

batůžek i s klíčenkou – myškou bojovnicí a všemi doklady, penězi, dokonce jim ukradli i 

kameru a telefony. Jeden místní pán si zapamatoval SPZ auta zlodějů. Když dvojice 

cestovatelů dojela na policejní stanici, vůbec se tam o ně místní policisté nezajímali. Celý 

případ se vyřešil až po dvou letech, kdy si našli svého soukromého agenta, který šel po 

stopách zlodějů. Nakonec všechno dobře dopadlo a vrátila se jim i jejich myška bojovnice. 

autoři: Markéta Pojíšková, Beáta Vaková 
 

CO SE DĚJE VE ŠKOLE 

Plavání v Třebíči 

Tak jako každý rok jsme i letos jezdili na plavecký výcvik. Plavali jsme ve třech 

skupinách podle našich zkušeností a zdatnosti. Naučili jsme se plavat prsa, kraul, znak 

a pod vodou. Také jsme skákali šipky, po nohách, bomby a potápěče. Po deseti lekcích 

jsme dostali mokré vysvědčení.  

autoři: Matěj Krejčí, Jan Přech  

 

Planetárium v Třebíči 

V lednu se uskutečnil první výlet v roce 2024 do třebíčské hvězdárny a planetária. Celá 

budova byla zcela nová, voňavá a my jsme byli jedněmi z prvních návštěvníků. Program 

nás naprosto nadchnul. Povídali jsme si o noční obloze a o planetách. V kopuli nad námi se 

promítala souhvězdí. Následovalo 3D kino s pohádkou Polaris, tedy pohádka o tučňákovi a 

medvědovi. Tito dva kamarádi se snažili zjistit, proč je na severním a jižním pólu šest 

měsíců noc a šest měsíců den. Jejich dobrodružství bylo zábavné a my se dozvěděli 

spoustu nových informací. 

autor: Matěj Krejčí  

 



           2. číslo 

6 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návštěva knihovny v Moravských Budějovicích 

Hned po promítání jsme šli do knihovny v Moravských Budějovicích. Je to velká 

dvoupatrová budova, kde mají různá oddělení a čítárnu. Paní knihovnice nám vše hezky 

ukázala, viděli jsme velké množství knih v regálech i ve skladech. Bylo tam oddělení s 

knihami pro dospělé – detektivky, odborné knihy, tzv. beletrie, poezie. V dětském oddělení 

v přízemí jsou dětské knížky a hry na půjčení. Je to krásná velká místnost, kde je rozhodně 

co dělat a každý si zde přijde na své. Je skvělé, že si můžete všechny knížky i hry půjčit 

domů, klidně i na dva měsíce. V knihovně jsou počítače a internet zdarma, takže si zde 

můžete dělat třeba domácí úkoly a referáty. 

autoři: Markéta Pojíšková, Beáta Vaková 
 

Dopravní výchova 

V měsíci květnu jsme jeli na dopravní hřiště do Moravských Budějovic. Zopakovali jsme si 

tam dopravní značky a pravidla silničního provozu. Poté jsme si mohli všechno vyzkoušet na 

půjčených kolech pod dohledem městské policie. Na závěr jsme si napsali testy a dostali 

průkaz cyklisty.  

autoři: Matěj Krejčí, Matěj Boček, Václav Melichar  

 

Dopravní soutěž mladých cyklistů 

V květnu jsme se zúčastnili soutěže mladých cyklistů ve složení: Magda Olšaníková, Matěj 

Krejčí, Beáta Vaková a Jan Přech. Museli jsme splnit 4 discipliny. Na prvním stanovišti 

jsme jezdila na kole a museli jsme dodržovat pravidla silničního provozu. Druhé stanoviště 

byla jízda zručnosti, kde jsme museli překonávat různé překážky. Třetí disciplína byla 

zdravověda s vojáky a policisty. Tam jsme si zopakovali dovednost poskytnutí první 

pomoci. Závěrečným úkolem bylo zvládnutí testů ze zdravovědy a pravidel silničního 

provozu. Soutěž nás velmi bavila, i přestože byla dost náročná. Nevedli jsme si vůbec 

špatně, umístili jsme se na hezkém 6. místě z celkového počtu 8 družstev.  

autor: Matěj Krejčí  

 



           2. číslo 

7 

 

 

 

 

11. 1. Planetárium Třebíč 

17. 1. Otevřená hodina v II. třídě 

6. 2.  1. lekce plaveckého výcviku 

22. 3.  Zapojení do soutěže 

Matematický klokan 

27. 3.  Cestopisné promítání a 

návštěva knihovny v MB 

4. 4.  Den Země – akce Čistá 

Vysočina 

5. 4. Recitační soutěž – školní kolo 

11. 4.  Preventivní program Střed 

16. 4.  10. lekce plaveckého výcviku 

25. 4. Preventivní program Střed 

2. 5.  Dopravní výchova  

3. 5. Dopravní soutěž 

9. 5.  Besídka v KD  

10. 5.  Besídka ve Velkém Újezdě 

16.5.   Návštěva ZŠ TGM MB (5. ročník) 

28. 5.  Beseda s panem Kabelkou 

28. 5. Dravci a sovy – ukázka živých 

zvířat 

31. 5.  Divadlo Volfi v MŠ  

4. 6. Školní výlet Bítov a Cornštejn 

5. 6.   Florbalový turnaj v Budkově 

7. 6.  Den otevřených dveří a 

promítání dobových fotografií 

8. 6.  Vystoupení dětí z Rácovic na 

Rodáckém srazu v Rácovicích 

12. 6.  Beseda se spisovatelem 

14. 6.  Pasování na čtenáře 

19. 6.  Pouť do Kostelního Vydří 

24. 6.  Program s Červeným křížem v 

Jemnici 

25. 6.  Zahradní slavnost 

26. 6.  Setkání s Kateřinou Vodičkovou 

– závodkyní TFA  

28. 6.  Slavnostní rozloučení se školním 

rokem 

 

 

 

KALENDÁŘ AKCÍ 



           2. číslo 

8 

 

 

 

 

 

Měli jsme možnost se setkat a popovídat si s panem Karlem Kabelkou, místním 

rodákem, kronikářem a historikem. 

Jak naše škola tenkrát vypadala? 

Okna v této třídě byla s výhledem na školní zahradu. V nynější jídelně byl byt ředitele školy. 

Schody vedly do silnice a ne k chodníku, ve třídě stála kamna a starší chlapci do nich chodili 

přikládat. 

Kolik jste měl spolužáků? 

V ročníku, do kterého jsem chodil, nás bylo celkem 8.

Jaké předměty se tenkrát vyučovaly?  

Český jazyk se skládal z mluvnice, čtení a psaní. Pak jsme měli počty, přírodopis a 

vlastivědu. Pamatuji si, že jsme měli krásné, nové učebnice do vlastivědy, plné obrázků. 

Jak jezdili do školy vaši přespolní spolužáci? 

Rácovičtí spolužáci chodili pěšky. Později, většinou jen holky, jezdily vlakem. Na kolech bylo 

zakázáno jezdit bez doprovodu dospělých.  

Kdo byl tenkrát ředitelem školy? 

Paní ředitelka byla paní Krčálová  

Jak se tenkrát vařilo? 

Děti z Třebelovic chodily na obědy domů a děti z Rácovic chodily s nimi nebo si braly veliké 

svačiny.  

Byly tenkrát nějaké zájmové kroužky? 

Ano zájmové kroužky byly, například Pionýr. 

Co vás přivedlo k rozhodnutí, že se budete věnovat historii Třebelovic? 

Do kovárny, kde jsem pracoval, chodívaly pracovat i ženy, které si povídaly o minulosti 

Třebelovic. Tyto příběhy jsem později zapisoval do místní kroniky.  

ROZHOVOR 



           2. číslo 

9 

 

 

Ztroskotání Titanicu       autor: Jan Přech 

 

Hledání rozdílů         autoři: Magdaléna Olšaníková, Václav Melichar 


